
 1

\Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

                                                                                                                    Milano, 02 settembre 2021 

Determinazione dell’Area Alberghiera-Economale e Provveditorato n. AEP/68/2021 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero – Economale e 

Provveditorato 

 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento  

 

Il Dirigente UOS Farmacia 

 (dott.ssa Elisabetta Busà) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     

contabile (art. 34, c. 2, lett. 

b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

  
Firmato digitalmente 

Prot. n.  

395/2016 

Oggetto: 

 

ESITO PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO 

DELLA FORNITURA DI PRODOTTI PER NUTRIZIONE 

OCCORRENTI ALLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE 

AMMINISTRATE DALL’ASP IMMeS E PAT PER LA DURATA DI 

MESI 12 MEDIANTE RICORSO A PIATTAFORMA TELEMATICA 

SINTEL, SUDDIVISA IN NOVE LOTTI (NUMERO GARA 8152542 – 

CIG LOTTO 1: 8755060810, LOTTO 2: 8766329B88, LOTTO 3: 

8766334FA7, LOTTO 4: 87663382F8, LOTTO 5: 8766343717, LOTTO 

6: 8766350CDC, LOTTO 7: 876635944C, LOTTO 8: 8766367AE4, 

LOTTO 9: 8766375181) 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

dato atto che con Determinazione n. AEP/44/2021 del 24 maggio 2021 è stata avviata procedura negoziata ex 

art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento della fornitura di prodotti per 

nutrizione occorrenti alle Strutture socio sanitarie dell’ASP IMMeS e PAT, per la durata di mesi 12, 

suddivisa in nove lotti, per un valore complessivo stimato pari a € 114.167,04 (IVA esclusa), assenti oneri 

per la sicurezza da rischi interferenziali, con aggiudicazione, a singolo lotto, secondo il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del d.lgs. 50/2016, in conformità a quanto dettagliato nella 

documentazione di gara debitamente processata a cura del R.U.P. designato, Dirigente UOS Farmacia, 

dott.ssa Elisabetta Busà; 

constato che, entro il termine di scadenza previsto per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12,00 

del giorno 16 giugno 2021, sono pervenute in piattaforma le seguenti offerte, per le quali vengono specificati 

i relativi lotti: 

 

N. N. PROT. INFORMATICO SINTEL NOMINATIVO OPERATORE 

ECONOMICO 

LOTTO DI 

PARTECIPAZIONE 

1 1623141852185 Foodar Advanced Research S.r.l. 2-5-6-8 

2 1623333435735 Nutrisens Italia S.r.l. 2-5-6-7 

3 1623667674825 Deutera S.r.l. 5 

4 1623680392518 Nestlé Italiana S.p.A. 2-3-4-5-8-9 



 2

5 1623752693247 Danone Nutricia S.p.A. Società Benefit 1-2-3-4-5 

6 1623761626253 Abbott S.r.l. 1-2-3-4-5-8-9 

 

richiamati integralmente gli atti della procedura in oggetto, come da evidenze a piattaforma telematica di e-

procurement Sintel di ARIA S.p.A. ad identificativo Sintel n. 140568610, ivi compresi i verbali di gara delle 

sedute riservate del 17 giugno 2021 di apertura della documentazione amministrativa, del 21 giugno 

2021 portante esito delle istanze di integrazione documentale a taluni Operatori Economici, del 20 luglio e 

24 agosto 2021 di svolgimento delle attività di verifica di sussistenza delle caratteristiche tecniche essenziali 

di fornitura rispetto a quanto dedotto in Lex Specialis, in esito alle quali è stata disposta, in tale ultima 

data, la non ammissione al seguito procedurale degli Operatori Economici sotto elencati, per lo 

specifico lotto di riferimento: 

Abbott S.r.l.: lotti 2-3-4-5-8 

Danone Nutricia S.p.A. Società Benefit: lotto 3 

Nestlé Italiana S.p.A.: lotto 9 

Nutrisens Italia S.r.l.: lotto 2 

richiamato, altresì, verbale di seduta riservata del 26.08.2021 di apertura delle offerte economiche 

delle ditte concorrenti ammesse, portante consolidamento di esito di graduatoria come in appresso 

specificato: 

Lotto 1  Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(ml) offerto 

(IVA esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Danone Nutricia Società 

Benefit S.p.A. 

11,11% € 0,0064 € 13.363,20 

2 Abbott S.r.l. 1,39% € 0,0071 € 14.824,80 

 

Lotto 2 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(g) offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Foodar Advanced Research 

S.r.l. 

35,00% € 0,0052 € 33.134,40 

2 Danone Nutricia Società 

Benefit S.p.A. 

20,00% € 0,0064 € 40.780,80 

3 Nestlé Italiana S.p.A.  12,50% € 0,0070 € 44.604,00 

 

Lotto 3 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(ml) offerto 

(IVA esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Nestlé Italiana S.p.A. 0,00%  € 0,0035 € 15.120,00 

 

 



 3

Lotto 4 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(ml) offerto 

(IVA esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Danone Nutricia Società 

Benefit S.p.A. 

4,62% € 0,0062 € 2.142,72 

2 Nestlé Italiana S.p.A. 0,00% € 0,0065 € 2.246,40 

 

Lotto 5 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(g) offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Deutera S.r.l. 30,50% € 0,0278 € 3.903,12 

2 Danone Nutricia Società 

Benefit S.p.A. 

22,25% € 0,0311 € 4.366,44 

3 Nutrisens Italia S.r.l. 18,18% € 0,0327 € 4.591,08 

4 Foodar Advanced Research 

S.r.l. 

10,00% € 0,0360 € 5.054,40 

5 Nestlé Italiana S.p.A. 4,50% € 0,0382 € 5.363,28 

 

Lotto 6 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(g) offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Foodar Advanced Research 

S.r.l. 

40,00% € 0,0072 € 9.331,20 

2 Nutrisens Italia S.r.l. 13,33% € 0,0104 € 13.478,40 

 

Lotto 7 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(g) offerto (IVA 

esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Nutrisens Italia S.r.l. 0,01% € 0,0141 € 1.624,32 

 

Lotto 8 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(ml) offerto 

(IVA esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Foodar Advanced Research 

S.r.l. 

7,14% € 0,0065 € 6.801,60 

2 Nestlé Italiana S.p.A. 0,00% € 0,0070 € 7.324,80 

 



 4

Lotto 9 Operatore Economico Sconto % 

offerto 

Valore unitario 

(ml) offerto 

(IVA esclusa) 

Valore 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

1 Abbott S.r.l. 13,04% € 0,0040 € 576,00 
 

constata l’insussistenza di elementi specifici di anomalia, ai sensi dell’art 97 D.Lgs. 50/2016, relativamente 

all’offerta presentata, con riguardo al singolo lotto, dal primo Operatore Economico in graduatoria giusto 

quanto propositivamente declinato a cura del RUP, per propria competenza e ruolo, si ritiene nulla osti a 

formalizzare approvativamente aggiudicazione dell’affidamento della fornitura di prodotti per nutrizione, 

per un periodo di mesi 12 dalla relativa formalizzazione, secondo quanto in appresso declinato: 

Danone Nutricia S.p.A. Società Benefit – Lotti 1 (CIG 8755060810) e 4 (CIG 87663382F8) 

Lotto 1: € 13.363,20 oltre IVA 

Lotto 4: € 2.142,72 oltre IVA, 

per un totale complessivo di € 15.505,92 oltre IVA 

Foodar Advanced Research S.r.l. – Lotti 2 (CIG 8766329B88) -6 (CIG 8766350CDC) -8 (CIG 

8766367AE4) 

Lotto 2: € 33.134,40 oltre IVA 

Lotto 6: € 9.331,20 oltre IVA 

Lotto 8: € 6.801,60 oltre IVA, 

per un totale complessivo di € 49.267,20 oltre IVA 

Nestlé Italiana S.p.A. – Lotto 3 (CIG 8766334FA7) 

€ 15.120,00 oltre IVA, richiamando, sul punto, quanto declinato nel verbale di seduta riservata di apertura 

delle offerte economiche in ordine a processabilità ed ammissibilità dell’offerta, ad ogni conseguente 

effetto 

Deutera S.r.l. – Lotto 5 (CIG 8766343717) 

€ 3.903,12 oltre IVA 

Nutrisens Italia S.r.l. – Lotto 7 (CIG 876635944C) 

€ 1.624,32 oltre IVA 

Abbott S.r.l. – Lotto 9 (CIG 8766375181) 

€ 576,00 oltre IVA 

atteso il contestuale intervenuto avvio delle attività di verifica, a mezzo sistema AVCPass, 

dell’insussistenza di cause ostative ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, fermi gli ulteriori accertamenti 

ed adempimenti tecnici operativi ai sensi di Legge, anche con riferimento all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

50/2016; 

ritenuto pertanto di procedere come sopra specificato;  

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56, nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del 

D.L. 18 aprile 2019 n. 32; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 



 5

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

1) di approvare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 

50/2016, l’aggiudicazione della procedura negoziata relativa ad “Affidamento della fornitura di 

prodotti per nutrizione occorrenti alle Strutture socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e 

PAT per la durata di mesi 12” disposta in favore delle società sotto elencate per lo specifico lotto di 

riferimento: 

Danone Nutricia S.p.A. Società Benefit – Lotti 1 (CIG 8755060810) e 4 (CIG 87663382F8), 

con sede legale in 20159 Milano – Via Carlo Farini n. 41, in persona del Procuratore, Sig.ra 

Bernardini Cristina, come di seguito riportato: 

Lotto 1: € 13.363,20 oltre IVA 

Lotto 4: € 2.142,72 oltre IVA, 

per un totale complessivo di € 15.505,92 oltre IVA 

Foodar Advanced Research S.r.l. – Lotti 2 (CIG 8766329B88) -6 (CIG 8766350CDC) -8 (CIG 

8766367AE4), con sede legale in 20812 Limbiate (MB) – Via G. Mazzini n. 13, in persona del 

legale rappresentante, Sig. Vicentini Tito Giorgio, come di seguito riportato: 

Lotto 2: € 33.134,40 oltre IVA 

Lotto 6: € 9.331,20 oltre IVA 

Lotto 8: € 6.801,60 oltre IVA, 

per un totale complessivo di € 49.267,20 oltre IVA 

Nestlé Italiana S.p.A. – Lotto 3 (CIG 8766334FA7), con sede legale in 20057 Assago (MI) – Via 

del Mulino n. 6, in persona del Procuratore, Dott. Gandolfi Giulio Agostino, come di seguito 

riportato: 

€ 15.120,00 oltre IVA, richiamando, sul punto, quanto declinato nel verbale di seduta riservata di 

apertura delle offerte economiche in ordine a processabilità ed ammissibilità dell’offerta, ad ogni 

conseguente effetto 

Deutera S.r.l. – Lotto 5 (CIG 8766343717), con sede legale in 21042 Caronno Pertusella (VA) – 

Via Milano n. 160, in persona del Consigliere Delegato, Sig. Fatelli Stefano, come di seguito 

riportato: 

€ 3.903,12 oltre IVA 

Nutrisens Italia S.r.l. – Lotto 7 (CIG 876635944C), con sede legale in 10128 Torino – Via 

Gioberti n. 16, in persona dell’Amministratore Unico, Sig.ra Gatarek Giraudon Greta, come di 

seguito riportato: 

€ 1.624,32 oltre IVA 

Abbott S.r.l. – Lotto 9 (CIG 8766375181), con sede legale in 00144 Roma – Viale G. Ribotta n. 

9, in persona del Procuratore, Sig. Quaranta Vincenzo, come di seguito riportato: 



 6

€ 576,00 oltre IVA, 

per un importo complessivo di fornitura, per mesi 12, pari a € 85.996,56 oltre IVA 10% 

2) di confermare, ad ogni conseguente effetto, le esclusioni disposte nei confronti di taluni Operatori 

Economici, giusto verbale di seduta riservata del 24.08.2021, per le quali è intervenuta 

formalizzazione ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016: 

3) di dare corso con immediatezza alla pubblicazione del presente provvedimento, alle comunicazioni 

ex art. 76, comma 5, lett. a), del precitato Decreto, nonché all’evasione di tutti i restanti obblighi in 

materia di trasparenza, compresi quelli pertinenti ad avviso sui risultati di procedura sul sito 

istituzionale di quest’Azienda alla sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti”;  

4) di considerare che gli oneri complessivi derivanti dall’aggiudicazione, pari ad € 94.596,22 (IVA 10% 

compresa), verranno suddivisi nel modo seguente secondo i pertinenti conti di contabilità a cura 

dell’Area Economico Finanziaria: 

Pio Albergo Trivulzio  

€ 75.878,11 (IVA 10% compresa):  

Co.Ge. 500.010.00100 - budget n. 202 sub 1/2021 

Istituto Frisia di Merate  

€ 18.718,11 (IVA 10% compresa):  

Co.Ge. 500.010.00100 - budget n. 202 sub 2/2021 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati) 

 

 

 
 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


